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산외초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-11-21 예산액 558,745,000

2017학년도 산외초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 542,451,000원"을 "세입 세출 각각 "558,745,000원"으로 한다.

발행일 :2017-11-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 558,745 542,451 16,294 3.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 500 6,755 1.2

학생복지/교육격차 해소 14,565 233,531 41.7

기본적 교육활동 1,277 107,559 19.2

선택적 교육활동 -170 41,010 7.3

교육활동 지원 1,000 40,100 7.1

학교 일반운영 -878 122,169 21.8

학교시설 확충 0 6,121 1.0

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,647 397,483 71.1

이전수입 기타이전수입 0 7,000 1.2

자체수입 학부모부담수입 5,647 139,100 24.8

자체수입 행정활동수입 0 3,730 0.6

기타수입 전년도이월금 0 11,432 2.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 404,483 393,836 10,647

1.교육비특별회계이전수입 397,483 386,836 10,647

1.교육비특별회계전입금수입 397,483 386,836 10,647

1.학교회계전입금 397,483 386,836 10,647

1.학교운영비전입금 202,739 202,739 0

2.목적사업비전입금 194,744 184,097 10,647
(성립전)농산어촌무료급식비 : (33,862,000원 

× 1교) - 30,192,000원 =
3,670,000

(성립전)누리과정지원금 : (5,739,130원 × 1교

) - 3,763,000원 =
1,977,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 4,900,000원

 × 1교 =
4,900,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 142,830 137,183 5,647

1.학부모부담수입 139,100 133,453 5,647

1.수익자부담수입 139,100 133,453 5,647

1.급식비 95,430 91,760 3,670

1.급식비 95,430 91,760 3,670
(성립전)유치원무료급식비 : 2,200원×6명×20

일=
264,000

(성립전)초등학교무료급식비 : 2,400원×46명

×22일=
2,429,000

(성립전)중학교무료급식비 : 3,100원×21명×15

일=
977,000

2.방과후학교활동비 37,930 37,930 0

1.방과후학교활동비 37,930 37,930 0

3.누리과정비 5,740 3,763 1,977

1.누리과정비 5,740 3,763 1,977(성립전)누리과정지원비 : 1,976,130원×1교= 1,977,000

2.행정활동수입 3,730 3,730 0

1.사용료및수수료 2,600 2,600 0

1.사용료및수수료 2,600 2,600 0

1.사용료 2,600 2,600 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,130 1,130 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 630 630 0

1.기타행정활동수입 630 630 0

3.기타수입 11,432 11,432 0

1.전년도이월금 11,432 11,432 0

1.순세계잉여금 11,432 11,432 0

1.순세계잉여금 11,432 11,432 0

1.순세계잉여금 11,432 11,432 0

세입합계 558,745542,451 16,294

2 발행일 : 2017-11-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,755 6,255 500

1.기타 교직원보수 5,091 4,591 500

1.교직원대체인건비 5,091 4,591 500

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0

1.기간제교원인건비 1,060 1,060 0  

2.행정대체인력인건비 4,031 3,531 500

1.기간제직원인건비 3,931 3,431 500행정대체인력인건비  100,000원×5회= 500,000

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,664 1,664 0

1.교직원연수 1,664 1,664 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.찾아가는SW교육 연수 164 164 0

1.운영수당 138 138 0  

2.교육운영비 26 26 0  

2.학생복지/교육격차 해소 233,531 218,966 14,565

1.급식 관리 107,300 98,730 8,570

1.학교급식운영 107,300 98,730 8,570

1.대체인건비 264 264 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

2.급식재료구입비 84,594 80,924 3,670

1.급식용식재료비 84,594 80,924 3,670(성립전)식품비  3,670,000원×1교 = 3,670,000

3.급식운영비 8,475 8,475 0

1.일반수용비 5,675 5,675 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.상하수도료 0 0 0  

4.연료비 2,600 2,600 0  

5.기타공공요금 200 200 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.급식기구확충비 5,900 1,000 4,900

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 5,400 500 4,900
(성립전)급식기구확충지원  4,900,000원

×1교
4,900,000

5.우유급식비 4,877 4,877 0

1.우유대금 4,877 4,877 0  

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 669 669 0  

7.조리종사원인건비 521 521 0

1.무기계약직원인건비 521 521 0  

2.보건 관리 9,358 9,358 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,228 6,228 0

1.학생건강검사 1,128 1,128 0

1.학생복지비 1,128 1,128 0  

2.보건실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.비품구입비 2,600 2,600 0  

3.[국고]국고)흡연예방교육비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 3,130 3,130 0

1.먹는물관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2 발행일 : 2017-11-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.교육격차 해소 77,532 71,885 5,647

1.급식비지원 33,862 30,192 3,670

1.무상급식지원 33,862 30,192 3,670

1.학생지원금 33,862 30,192 3,670
(성립전)무상급식(유)  6명×20일×2,200

원 =
264,000

(성립전)무상급식(초)  46명×22일×2,400

원=
2,429,000

(성립전)무상급식(중)  21명×15일×3,100

원=
977,000

2.방과후학교활동비지원 37,930 37,930 0

1.방과후학교교육비지원 37,930 37,930 0

1.학생지원금 37,930 37,930 0  

3.누리과정비지원 5,740 3,763 1,977

1.누리과정지원금 5,740 3,763 1,977

1.학생지원금 5,740 3,763 1,977
(성립전)유치원 누리과정지원  (1,076,130

원+900,000원)×1교=
1,977,000

4.학생복지 39,341 38,993 348

1.학생복지운영 39,341 38,993 348

1.졸업앨범제작 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.학생교과서구입 2,325 2,325 0

1.교육운영비 2,325 2,325 0  

3.통학버스운영 13,593 13,593 0

1.일반수용비 12,593 12,593 0  

2.기타공공요금 1,000 1,000 0  

4.안전지도사인건비 23,103 22,755 348

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.기간제직원인건비 21,163 20,163 1,000인건비  500,000원×2명= 1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
1,140 1,792 -652기관부담보험료  -326,000원×2명= -652,000

3.기본적 교육활동 107,559 106,282 1,277

3 발행일 : 2017-11-21



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 90,129 88,852 1,277

1.교과활동지원 7,945 8,945 -1,000

1.학습준비물구입 4,385 5,385 -1,000

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,385 3,385 -1,000수학자료구입  -20,000원×50종×1회= -1,000,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.학력신장 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.과학교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학교스포츠클럽운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.예술교과활동 200 0 200

1.미술교과활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200교육용품구입  50,000원×4회= 200,000

5.외국어교과활동 25,560 25,560 0

1.교과운영 300 300 0

4 발행일 : 2017-11-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

2.Talk원어민장학생운영 20,226 20,226 0

1.기간제교원인건비 16,152 16,152 0  

2.일반수용비 4,074 4,074 0  

3.국내장학생운영 5,034 5,034 0

1.운영수당 3,816 3,816 0  

2.여비 1,218 1,218 0  

6.특수교육교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0  

7.유치원교과활동 48,774 46,697 2,077

1.교과운영 41,234 41,134 100

1.기간제교원인건비 25,327 25,227 100
(성립전)방과후과정 시간제기간제교원 인

건비  100,000원×1교=
100,000

2.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

3.운영수당 3,800 3,800 0  

4.교육운영비 4,554 4,554 0  

5.기간제교원법정부담

금
2,353 2,353 0  

6.도서구입비 800 800 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.자연체험활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.누리과정지원 5,740 3,763 1,977

1.교육운영비 3,636 2,370 1,266
(성립전)방과후과정간식비  1,800원×6명

×70회=
756,000

(성립전)현장학습비  25,000원×6명×3회= 450,000

(성립전)행사및물품비  10,000원×6명×1

회=
60,000

5 발행일 : 2017-11-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 2,104 1,393 711
(성립전)방과후과정준비물  118,355원

×6×1회=
711,000

2.창의적 체험활동 17,430 17,430 0

1.자율활동 10,080 10,080 0

1.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.과학경연대회 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

6.정읍특색교육과정운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.현장체험학습활동 5,870 5,870 0

1.현장학습 5,870 5,300 570

1.일반수용비 24 0 24여행자보험료  2,000원×12명= 24,000

2.교육운영비 5,846 5,300 546체험활동 차량임차료  -210,000원×1회= -210,000

체험활동 입장료및활동비  -13,000원×10

명=
-130,000

체험활동 숙박비  -120,000원×1실= -120,000

체험활동 식사비  7,000원×37명×1회= 259,000

체험활동 간식비  3,000원×9명= 27,000

계절활동운영비및체험비  15,000원×48명= 720,000

2.수련활동 0 570 -570

1.교육운영비 0 570 -570등반대회식사비  -7,000원×48명= -336,000

등반대회간식비  -3,000원×48명×1회= -144,000

등반대회차량유류비  -10,000원×3대×3회

=
-90,000
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3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 480 480 0

1.진로체험활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.선택적 교육활동 41,010 41,180 -170

1.방과후학교 운영 39,460 39,630 -170

1.방과후학교운영 16,860 17,030 -170

1.방과후학교운영 11,130 11,300 -170

1.운영수당 10,410 10,580 -170
수자원공사 방과후학교 강사비  -17,000원

×1명×10회=
-170,000

2.교육운영비 720 720 0  

2.방과후학교자유수강권 5,730 5,730 0

1.운영수당 5,310 4,950 360
방과후프로그램강사비  30,000원×1명×12

회=
360,000

2.교육운영비 420 780 -360교재및물품구입  -15,000원×12명×2회= -360,000

2.돌봄교실운영 22,600 22,600 0

1.돌봄전담인력운영 11,081 11,812 -731

1.기간제직원인건비 10,999 11,730 -731
초등돌봄전담인력인건비  -17,000원×1명

×43회=
-731,000

2.기간제직원법정부담

금
82 82 0  

2.돌봄교실운영 11,519 10,788 731

1.운영수당 3,780 4,350 -570
특기적성프로그램강사비  -30,000원×1명

×19회=
-570,000

2.교육운영비 6,224 5,688 536간식구입  268,000원×1종×2회= 536,000

3.비품구입비 1,515 750 765교실비품구입  255,000원×3종×1회= 765,000

2.독서활동 1,550 1,550 0

1.독서활동운영 1,550 1,550 0

1.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.도서관운영 550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0  

5.교육활동 지원 40,100 39,100 1,000

1.교무업무 운영 7,950 7,950 0

1.교무학사운영 7,950 7,950 0

1.교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.입학식및졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

5.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

7.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,516 1,516 0

1.학교폭력예방 600 600 0

1.인권교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생안전교육 916 916 0

1.안전교육 916 916 0
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1.교육운영비 916 916 0  

3.연구학교 운영 13,000 12,000 1,000

1.연구학교운영 13,000 12,000 1,000

1.혁신학교운영 13,000 12,000 1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 60 1,500 -1,440
교직원전문성신장연수 강사비  -220,000원

×2회=
-440,000

학생동아리 운영 강사비  -100,000원×10

회=
-1,000,000

3.교육운영비 10,940 8,500 2,440수업혁신 워크숍  -20,000원×20명×2회= -800,000

계절학교 운영비  141,500원×20종×1회= 2,830,000

생태노작교육  -50,000원×4회= -200,000

마음다지기 다도교육  5,000원×20명= 100,000

교직원전문성신장연수 재료비  170,000원

×2회=
340,000

학급특색교육운영비  170,000원×1회= 170,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 9,534 9,534 0

1.정보화실운영 9,534 9,534 0

1.학교정보화지원 9,534 9,534 0

1.교육운영비 9,534 9,534 0전산장비수리  -92,000원×2회= -184,000

민간개발S/W구입  92,000원×2종= 184,000

5.교육여건 개선 8,100 8,100 0

1.교육환경개선 8,100 8,100 0

1.PC구입 8,100 8,100 0

1.비품구입비 8,100 8,100 0  

6.학교 일반운영 122,169 123,047 -878

1.학교기관 운영 40,448 40,448 0

1.부서기본운영 21,589 21,589 0

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,000 10,000 0

1.여비 10,000 10,000 0  

3.일반행정관리 5,489 5,489 0

1.일반수용비 4,939 4,939 0  

2.기타공공요금 550 550 0  

2.병설유치원기본운영 18,859 18,859 0

1.유치원운영 18,859 18,859 0

1.일반수용비 6,666 6,666 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.전기요금 2,000 2,000 0  

4.상하수도료 1,400 1,400 0  

5.연료비 0 280 -280난방등유구입  -1,400원×200리터×1회= -280,000

6.기타공공요금 1,710 1,710 0  

7.여비 750 750 0  

8.교육운영비 753 753 0  

9.학생복지비 100 100 0  

10.비품구입비 5,380 5,100 280냉방기및순간온수기구입  280,000원×1종= 280,000

2.시설 장비 유지 80,421 81,299 -878

1.학교시설장비유지 80,421 81,299 -878

1.공공요금및제세공과금 23,165 24,165 -1,000

1.전기요금 16,000 16,000 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 5,365 6,365 -1,000인터넷통신비  -500,000원×2월= -1,000,000

2.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0  

3.시설관리용역 16,430 16,430 0

1.일반수용비 16,430 16,430 0  
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4.시설일반관리 36,416 36,294 122

1.기간제직원인건비 440 440 0  

2.일반수용비 27,376 28,254 -878시설소모품구입  -117,800원×10회= -1,178,000

어린이놀이시설안전관리비  50,000원×6종

×1회=
300,000

3.교직원복지비 600 600 0  

4.비품구입비 8,000 7,000 1,000
실내외환경구성에따른비품구입  200,000원

×5종×1회=
1,000,000

5.화장실관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

6.당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.학교시설 확충 6,121 6,121 0

1.시설확충 및 개선 6,121 6,121 0

1.시설확충및개선 6,121 6,121 0

1.시설확충및개선 6,121 6,121 0

1.시설비 6,121 6,121 0  

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 558,745542,451 16,294
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